
4 / BOLETIM Nº 40 - 1º DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA Nº 6612, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

Banca Examinadora

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor 
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene 
Gaspar, torna pública a homologação em 27 de maio de 2015, pelo referido 
Conselho a composição das Comissões Julgadoras para o Concurso 
Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo, Campus Macaé, 
publicado no Edital nº 450, de 03 de dezembro de 2014, publicado no 
Diário Oficial da União - D.O.U. nº 236, de 05 de dezembro de 2014 
e retificado pelo Edital nº 14, de 14 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial da União - D.O.U. nº 16, de 23 de janeiro de 2015, nos seguintes 
códigos de vaga:

MS-027 - Psicologia Aplicada à Saúde
Professor Adjunto A - 40h/DE
Membros Efetivos

• Prof. Dr. Antônio Egídio Nardi - UFRJ (Presidente da Banca)
• Profª Drª Maria Cecília Mello e Souza - UFRJ
• Prof. Dr. Francisco Arnoldo Nunes de Miranda - UFRN
• Dr. Francisco Romão Ferreira - UERJ
• Profª Drª Izabel Augusta Hazin Pires - UFRN

Membros Suplentes
• Profª Drª Ana Maria Szapiro - UFRJ
• Profª Drª Angélica Bastos de Freitas Rachid Grimberg - UFRJ
• Profª Drª Patrícia Constantino - FIOCRUZ

MS-032 - Políticas e Programas em Saúde / Epidemiologia Nutricional
Professor Assistente A - 40h/DE
Membros Efetivos

• Profª Drª Claudia Valeria Cradim da Silva - UERJ (Presidente da Banca)
• Profª Drª Leticia Forte Legay - UFRJ
• Profª Drª Giane Moliari Amaral Serra - UNIRIO

Membros Suplentes
• Prof. Dr. Emerson Elias Merhy - UFRJ
• Profª Drª Silvia Eliza Almeida - UFF

MS-033 - Saúde Coletiva / Epidemiologia em Saúde Coletiva / Estágio 
Supervisionado
Professor Adjunto A - 40h/DE
Membros Efetivos

• Profª Drª Maria del Carmen Bisi Molina - UFES (Presidente da Banca)
• Prof. Dr. Antônio José Leal Costa - UFRJ
• Profª Drª Cristina Pinheiro Mendonça - UFF
• Profª Drª Arlete Catarina Tittoni Corso - UFSC
• Profª Drª Luciana Maria Cerqueira de Castro - UERJ

Membros Suplentes
• Prof. Dr. Emerson Elias Merhy - UFRJ
• Profª Drª Claudia Valeria Cradim da Silva - UERJ

MS-034 - Tecnologia de Alimentos / Técnica Dietética
Professor Adjunto A - 40h/DE
Membros Efetivos

• Profª Drª Maria Elisabeth Machado Pinto e Silva - USP (Presidente 
da Banca)

• Profª Drª Betzabeth Slater Villar - USP
• Profª Drª Karla Silva Ferreira - UENF
• Drª Maria Citelli dos Reis - UERJ
• Profª Drª Mirian Ribeiro Leite Moura - UFRJ

Membros Suplentes
• Profª Drª Eliane Teixeira Mársico - UFF
• Profª Drª Mônica Queiroz de Freitas - UFF

PORTARIA Nº 6614, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

A Diretora Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene Gaspar, nomeada pela 
Portaria nº 3.860, de 07/05/2014, publicada no DOU nº 87, de 09/05/2014, no uso 
de suas atribuições, 

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo para contratação 
de Professor Substituto referente ao Edital nº 84, de 15 de abril de 2015, 
publicado no Diário Oficial da União nº 72, em 16 de abril de 2015 e 
retifi cado pelo Edital nº 86, de 16 de abril de 2015, publicado no Diário Ofi cial 
da União nº 73, em 17 de abril de 2015. divulgando, em ordem de classifi cação, 
o nome dos candidatos aprovados:
Curso: Nutrição
Setor: Nutrição Materno Infantil

1º Júlia Geminiani Andrade Baptista

ATOS DA PRÓ-REITORIA 
DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PORTARIA Nº 6477, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O Pró-reitor de Pós-graduação e Pesquisa da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, no uso das atribuições conferidas através da portaria 5061, de 9/07/2015, 
publicado no Diário Ofi cial da União nº130, de 10 de julho de 2015,

Resolve autorizar a servidora, CLAUDIA DAMIANA CASTRO DE 
SOUZA, matrícula 0365198, a ausentar-se da sede no período de 24 a 27/09/2015, 
a fim de participar do Encontro Nacional de Secretariado promovido pela 
empresa Recicle, que realizar-se-á em Salvador/BA. 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 6397, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 5.064 de 09 de julho 
de 2015, publicada no Diário Ofi cial da União nº131 de 13 de julho de 2015, resolve:

•  conceder Licença Capacit ação a  ELIZABETH CHRISTINA 
CARVALHO DE QUEIROZ, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, 
matrícula SIAPE 0365782, lotado na Presidência do Fórum de Ciência 
e Cultura, para realização do Curso Intensivo de Língua Espanhola na 
Universidade de Barcelona, Espanha no período de 15/09 a 20/10/2015, 
regulamentado no artigo 10º, parágrafo 1 a 4 do Decreto nº 5.707 de 
23 de fevereiro de 2006. Proc. 23079.036436/2015-13.

• conceder Licença Capacitação a DANIEL GREGORIO ALFARO VIGO, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 1705374, 
lotado no Departamento de Ciências da Computação – Instituto de Matemática, 
para visita técnica no Instituto de Matemática Pura e Aplicada – IMPA – RJ, no 
período de 15/09 a 15/12/2015, regulamentado no artigo 10º, parágrafo 1 a 4 do 
Decreto nº 5.707 de 23 de fevereiro de 2006. Proc. 23079.016294/2015-78.

PORTARIA Nº 6426, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 5262 de 21 de julho 
de 2015, publicada no Diário Ofi cial da União de 22 de julho de 2015,

Resolve nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, o candidato POLYANA LOUZADA PALMIERI VON 
BEAUVAIS, habilitado em Concurso Público homologado pela Portaria nº 324, 
de 26 de setembro de 2013 - DOU de 27 de setembro de 2013, para o cargo de 
Enfermeiro - Geral, do Quadro Único de Pessoal desta IFE, no regime de 40 horas 
semanais de trabalho na vaga 00216949.

A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias contados da 
publicação desta no DOU.

PORTARIA Nº 6427, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 5262 de 21 de julho 
de 2015, publicada no Diário Ofi cial da União de 22 de julho de 2015,

Resolve nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I,  da Lei 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, o candidato RAFAEL BARROSO GASPAR, 
habilitado em Concurso Público homologado pela Portaria nº 324, de 
26 de setembro de 2013 - DOU de 27 de setembro de 2013, para o cargo de 
Enfermeiro - Geral, do Quadro Único de Pessoal desta IFE, no regime de 
40 horas semanais de trabalho na vaga 00252558.

A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias contados da 
publicação desta no DOU.

PORTARIA Nº 6428, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 5262 de 21 de julho 
de 2015, publicada no Diário Ofi cial da União de 22 de julho de 2015,

Resolve nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, o candidato WENDY HELLEN DAVIES, habilitado 
em Concurso Público homologado pela Portaria nº 324, de 26 de setembro 
de 2013 - DOU de 27 de setembro de 2013, para o cargo de Enfermeiro - Geral, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFE, no regime de 40 horas semanais 
de trabalho na vaga 00256732.

A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias contados da 
publicação desta no DOU.

Midiã
Highlight

Midiã
Highlight


